

# 日の出町監査公表第2号

# 監査の結果について

地方自治法第199条第4項の規定に基づき監査を実施し、同条第9項の規定により、その結果の報告を決定したので次のとおり公表する。

令和7年10月20日

# 日の出町監査委員

山崎哲

平 野隆



# 定期監査報告

### 第1 監査の概要

- ① 監査の期日 令和7年10月14日(火)
- ② 監査の対象 別紙のとおり
- ③ 監査の方法

監査にあたっては、町の財務に関する事務の執行、町の経営にかかる事業(工事)の管理及び事務の執行が、法令等の規定に基づき適正に処理されているかという適法性の観点を主眼に、予め提出を求めた調書等関係書類に基づき、事業ごとに関係職員の説明と質疑応答により、下記項目について、起案(起工)から代金の支払いまでの書類審査及びハード事業の現地踏査により監査を実施した。

- (1)予算の執行が計画的かつ効率的であるか。
- (2)契約の履行は確実に行われているか。
- (3)業務委託の妥当性・必要性・内容が明確であるか。
- (4)コストの適正化が図られているか。
- (5)費用対効果は妥当であるか。
- (6)事業目的を達成しているか。
- (7)組織及び運営の合理化に努めているか。

#### 第2 監査の結果

本年度の定期監査は、令和7年度の一般会計の中から13件の事業を抽出し、監査対象としたものである。

各々の事業の進捗状況と事務処理は、適正に処理されていると共に、事業の進行管理・施工管理及び出来高についても現地踏査したところ、適正であると認められた。

今回の監査においては、特に指摘事項はないが、引き続き厳しい行財政環境を踏まえて、徹底した経費節減と適切な予算執行を心掛け、法令に基づく事務処理の合理性・効率性の確立を図り、本町が目指す「人にやさしい協働のまちづくり」を実現するため、各種施策の推進を図り、住民福祉がより一層増進されるよう、職員一丸となって町政運営に取り組まれるとともに、組織として予めリスクがあることを前提として、法令等を遵守しつつ、下半期計画事業についても適正に業務を執行することを期待する。

## 令和7年度 定期監査報告書

日 時	令和7年10月14日(火) 午前8時45分~午後15時35分				
会 場	役場3階 第1	皆 第1·2会議室(書類検査)及び現場(現場検			
	************************************	代表監査委員	山崎哲亨		
	監査委員	議会選出監査委員	平 野 隆 史		
出席者	<b>乾木</b>	書記(事務局長)	野 口 孝 博		
	監査事務局	補助職員(主幹)	山 田 仁		
	会 計 課	会 計 管 理 者	西 このみ		

開 会 [8:44]

### 1. 挨 拶【8:45】

町長 東 亨

合併 70 周年・町制施行 30 周年記念事業につきまして、ご協力いただきありがとうございます。台風の心配もありましたが、無事に挙行することができました。定期監査は本町の財務や行政運営全般を公平かつ効率的に行っているかを検証いただく重要な監査と認識をしています。監査委員の皆様におかれましては、忌憚ないご意見、ご指導をお願いいたします。いただきましたご意見は真摯に受け止め、より適正かつ効率的に行政運営を行うべく取り組んでまいります。よろしくお願いいたします。

副町長 橋本 昌

就任のあいさつ。

町長を補佐し町政運営がスムーズかつ円滑にまわるよう努力をしてまいります。 引き続きご指導いただきますとともに、よろしくお願い申し上げます。

#### 2. 書類検査【午前~午後】

〔対象事業〕

No.	事 業 名	予算現額		担	当	課	
1	タルクボ林道災害復旧工事 (令和元年台風19号)	15,891 千円	産	業	観	光	課
2	西の入・ホオバ沢林道災害復旧工事 (令和元年台風19号)	70,000 千円	産	業	観	光	課
3	児童福祉費一般経費 (子ども食堂推進事業補助金)	13, 426 千円	福		祉		課
4	庁舎管理 (照明改修工事)	155, 148 千円	総		務		課
5	納税関係経費(滞納整理業務等派遣委託)	5,745 千円	税		務		課
6	戸籍住民基本台帳事務経費	41,176 千円	町		民		課
7	町有地枯損木等伐採剪定作業委託	11,298 千円	企	画	財	政	課

8	産後ケア事業委託料	15,484 千円	ے ک	ども家庭	ミセン	/ター	-
9	町営住宅維持管理経費 (新井住宅屋根外壁改修工事)	28,372 千円	ま	ちづ	<	り課	Ę
10	三吉野工業団地 16 号線舗装打換工事	24,900 千円	建	討	ī. Z	課	艮
11	屋内運動場空調機賃借料	13,794 千円	教	育絲	总 彩	务 課	見
12	エデュケーション・アシスタント配置支援事 業	10,387 千円	指	过	į	室	test
13	外国人英語指導講師業務委託料	5,394 千円	指	淖	\$	室	174

### 〇産業観光課(8:55~9:23)

#### 出席者

原産業観光課長 秋山農林振興係長

### 1 タルクボ林道災害復旧工事(令和元年台風19号)

原産業観光課長より概要説明

#### 質問事項

- 災害復旧工事の施工開始時期は。
- ・復旧終了の予定時期は。
- ・林道への害獣出没による工事への影響について。
- ・入札業者は特命随契に該当するか。
- ・この林道は、通り抜け可能か。
- ・日の出産木材の出荷は可能なのか。
- 財源について。
- ・保水力向上も取り組んでいただきたい。
- ・行き止まり林道ではなく、通り抜けが可能とした方が好ましい。

### 2 西の入・ホオバ沢林道災害復旧工事(令和元年台風19号)

原産業観光課長より概要説明

- ・西の入・ホオバ沢林道の工事完了時期は。
- ・人件費積算について。
- ・工事期間について。
  - 工事に適した期間があり、冬場の工事は難しい面がある。
- ・都補助を活用しながら工事を進めていただいたい。
- ・工事内容が変わる工事はトラブルも多い。関係機関と調整し工事を進めていただきたい。

#### ○福祉課 (9:25~9:37)

出席者

濵中福祉課長 米澤子育て支援係長

### 3 児童福祉費一般経費 (子ども食堂推進事業補助金)

濵中福祉課長より概要説明

#### 質問事項

- ・実施事業者について申請のあった5件以外で他の事業者はあるのか。
- ・日の出町の事業者という縛りはあるか。
- ・希望している事業者への PR について。
- ・補助額について。
- ・来年度の補助事業は継続するか。
- ・申請業者はNPO法人か。
- ・活動内容のチェック体制は。
- ・様々なことを聞き及んでいる。現地確認はお願いしたい

### 〇総務課 (9:39~10:00)

出席者

田中総務課長 在原庶務係長

### 4 庁舎管理 (照明改修工事)

在原庶務係長より概要説明

- ・改修工事内容について。
- ・天井の改修をしなければならない理由は。
- ・天井改修を含めた予定価格か。
- ・学校の LED 化は。
- ・公共施設は全て LED 化が進んでいるか。
- ・自治会館への LED 化について。
- ・蛍光灯の在庫について。
- ・必要経費を最小限に抑え、工事を進めていただきたい。
- ・入札について、工事が途中で止まってしまった場合の補償について。

#### 〇税務課(10:18~10:26)

出席者

神田税務課長 木田納税係長

#### 5 納税関係経費 (滞納整理業務等派遣委託)

神田税務課長より概要説明

#### 質問事項

- ・派遣元は東京税務協会しかないのか。
- ・滞納整理について、業務負担、職員意識向上のためにも徴収事務に長けた方は 必要。
- ・今後、契約単価は上がると考えるが、徴収事務には必須な事務費。今後も事業を継続していただきたい。

### 〇町民課(10:27~10:37)

出席者

谷合町民課長 佐々木窓口サービス係長

### 6 戸籍住民基本台帳事務経費

谷合町民課長より概要説明

#### 質問事項

- ・戸籍振り仮名通知書作成業務委託の特命随意契約の理由は。
- ・元々あるシステムに「戸籍振り仮名通知書作成業務システム」を追加するのか。
- ・振り仮名修正について住民から申し出はあったか。
- ・コンビニ交付について。

#### 〇企画財政課(10:43~10:59)

出席者

木﨑企画財政課長、橋本管財係長

#### 7 町有地枯損木等伐採剪定作業委託

橋本管財係長より概要説明

- ・伐採した樹木は財産台帳に記載しているのか。
- ・町有地整備を名目に剪定が必要な桜はあるか。
- ・町有財産管理の在り方について、財産台帳記載を逃したものがあれば、積極 的に町の財産台帳へ記載していくべきと考える。

- ・支障枝の撤去について。
- ・桜について、誰が植えたか不明なものがある。桜 100 万本計画の関連もあり 難しい状況にある。植栽は適材適所であるべきである。
- ・町有地について、売却できるものは検討してみては。
- ・町有地に関する苦情はあるか。

#### ○こども家庭センター(11:01~11:09)

出席者

田中こども家庭センター所長、吉田母子保健担当係長

### 8 産後ケア事業委託料

田中こども家庭センター所長より概要説明

#### 質問事項

- ・利用者からどのような声があがっているか。
- ・アンケートをとってみても良いかもしれない。健常児を育てる親、障がい等 のある子ども育てる親、それぞれ感じ方が全く違う。参考となる意見が聞け ると考える。
- ・3種のサービス(宿泊・通所・訪問)、どのサービスの利用が多いのか。
- ・孤立させないためにも支援は必要。当該事業の PR も含め、事業を進めていた だきたい。

#### 〇まちづくり課(11:12~11:30)

出席者

関谷まちづくり課長、小山都市計画担当主幹、石川主事

### 9 町営住宅維持管理経費 (新井住宅屋根外壁改修工事)

小山都市計画担当主幹より概要説明

- 新井住宅建築年は。
- ・木造築20年となるが、雨漏り等はあるか。
- 住宅のメインテナンスについて。
- ・外壁のサイディングは遮熱を意識しているか。
- ・町営住宅の戸数は。
- ・入居希望者について。
- ・改修にあたって、今後費用がかからないような工夫が必要。
- ・町営住宅管理委託の内容は。
- ・子育て世帯への住宅であるが、子育てが終った世帯の対応は。

### ○建設課(11:32~11:47)

出席者

小池建設課長、根本主事

### 10 三吉野工業団地 16 号線舗装打換工事

小池建設課長より概要説明

#### 質問事項

- ・現在工事は完了しているか。
- ・指名入札について失格となっている業者があるが、その理由は。
- ・坂道のアスファルトは吸水性の高いものか。
- アスファルトの厚みは。
- アスファルトの補償は。
- ・今後も維持管理をお願いする。
- ・日の出団地の舗装について。
- ・物価高騰、人材不足の問題もあることから、工事の発注時期を考慮しながら 対応をお願いする。

#### (昼休憩)

#### ○教育総務課(13:15~13:28)

出席者

清水庶務・学務係長、谷合主任 折笠教育総務課長(欠席)

#### 11 屋内運動場空調機賃借料

清水庶務・学務係長より概要説明

- ・空調設備設置の優先順位について。
- ・国・東京都の補助状況は。
- ・設置する空調機器について。
- ・リース期間は。
- ・温暖化の関係で運動会を体育館で実施する学校もある。児童生徒の健康に留意し実施願いたい。
- ・リース期間中のメインテナンス料、補償について。
- キュービクル増設の必要はあるか。
- ・リース終了後の空調機は。

### 〇指導室(13:32~14:03)

出席者

江原指導室長、福村教職員係長、村上指導・相談係長

#### 12 エデュケーション・アシスタント配置支援事業

江原指導室長より概要説明

#### 質問事項

- ・人材の募集の方法は。
- 年齢制限はあるか。
- ・勤務時間等は。
- ・学校側からの評価は。
- ・本事業の開始年度は。
- ・通勤可能なアシスタントは潜在していると考える。
- ・人材確保という喫緊の課題を解決しながら事業を進めていただきたい。
- ・人が集まらない理由として交通の便の問題もある。良い先生を迎えるには環境整備も重要となる。学校格差がないよう取り組んでいただきたい。

### 13 外国人英語指導講師業務委託料

江原指導室長より概要説明

- ・外国語は英語のみか、他の言語は想定しているか。
- ・授業数を増やす予定はあるか。
- ・都の補助事業はないのか。
- ・今後の人材育成に重要な事業。町の教育環境充実に向け必須な事業であるため、充実に向け予算要望をお願いしたい。
- ・他の自治体の状況は。
- ・派遣会社を通じ英語指導講師を派遣しているのか。
- ・今後も長いスパンで取り組んでいただいたい。要望等、声を議会に届けていただきたい。一般質問などでも取り上げることができる。

### 3. 現場検査【午後】

[対象事業]

No.	事業名		担当課
1	町営住宅維持管理経費 (新井住宅屋根外壁改修工事)		ちづくり課
2	三吉野工業団地 16 号線舗装打換工事		設 課
3	庁舎管理 (照明改修工事)		務 課

### 1 まちづくり課(14:25~14:35)

### 町営住宅維持管理経費(新井住宅屋根外壁改修工事)

関谷まちづくり課長、小山都市計画担当主幹、石川主事、原田建設社長 外壁等の改修か所について現地にて説明を受けた。

### 2 建設課 (14:50~15:02)

### 三吉野工業団地 16 号線舗装打換工事

小池建設課長、伊藤主任、根本主事 現地にて三吉野工業団地 16 号線舗装打換工事の施工内容等の説明を受けた。

### 3 総務課(15:15~15:29)

### 庁舎管理 (照明改修工事)

田中総務課長、在原庶務係長

図書館、庁舎1階、会計課執務室、正副議長室、議員控室、全員協議会室において、LED 設置状況等を確認した。

### 4. 監査委員講評 第1・2会議室(15:30~15:33)

#### ◎監査委員講評

令和7年度 定期監査の講評を行います。

日の出町では平成29年度から、現年度の事業に関する定期監査を行っております。

当該定期監査においては、現年度の計画事業の進捗状況の確認をするとともに、 問題点・改善事項があれば、速やかに計画事業に反映させるなど、即効性・有用性 が高く、日の出町と町民の皆様にとって、大変有意義な監査であると思います。

本日、監査した11の課における13の事業につきましては、事業概要や進捗状況、準備中の事業にあっては、今後の計画などを十分に把握することが出来ました。

細かな指摘事項は、後ほどご報告いたしますが、特段に大きな指摘事項はございません。職員の皆様におかれましては、引き続き下半期計画事業に、鋭意取り組んでいただきますことを祈念いたしまして、講評とさせていただきます。

長い時間ご協力いただき、ありがとうございました。